HISTORICO E OBJETIVOS

O Programa de P&s-Graduagdo em Ecologia
e Recursos Naturais (PPGERN) da UENF foi
idealizado por docentes do Laboratério de
Ciéncias Ambientais (LCA) da  UENF,
inicialmente motivados pela caréncia quanto
a formagdo e qualificagdo de profissionais
voltados aos problemas ambientais do norte
do estado do Rio de Janeiro. Em 2003, o plano
estrutural do PPGERN estava consolidado, e
em 2004 obteve-se o reconhecimento da
CAPES (Coordenacdo de Aperfeicoamento de
Pessoal de Nivel Superior).

O Programa almeja formar ecdlogos com
sélida base tebrica e senso investigativo e
critico, qualificados para a pesquisa
cientifica. Os ecdlogos formados com base
em um curriculo de conteddo informativo e
interdisciplinar, e através da utilizagcdo de
recursos metodolégicos modernos, estardo
aptos a lidar com as questdes ambientais
regionais, nacionais e mundiais, para as
proposi¢ées de solucdes, desenvolvimento
sustentdvel e transmissdo do conhecimento,
contribuindo para melhor uso e gestdo dos
recursos naturais.

AREA DE CONCENTRACAQ

Ecologia de Organismos e Ecossistemas

PROGRAMA RECOMENDADO PELA CAPES

NOTA &

LINHAS DE PESQUISA

Biologia da Conservagdo: Estudos dos
processos ecologicos e antrépicos que afetam
a biodiversidade e outros recursos naturais em
varios ecossistemas brasileiros. As pesquisas
abordam processos em diversos niveis de
organizagdo biolégica e integram perspectivas
da ecologia.

NUCLEO DE ESTUDOS NICHO ECOLOGICO

O Ndcleo de Estudos “Nicho Ecolégico” é um
grupo de estudos organizado pelos discentes e
pos-doutorandos em Ecologia e Recursos
Naturais da UENF com o objetivo de gerar
debates sobre Ciéncia e promover eventos
cientificos e culturais sobre Ecologia.

Acesse o site do
Nucleo em:

LINHAS DE PESQUISA

Biogeoquimica: Estudo de fontes e processos
que governam a migragdo dos elementos em
ambientes terrestres e aqudticos, interfaces,
origem, mobilizagdo, transporte, modificagdes
e destino de materiais orgdnicos e inorgdnicos
durante seu transito na paisagem.

Ecologia de Populacdes e Comunidades:
Estudos regionais e desenvolvidos em outras
regides do pais sobre estrutura de populacdes
e comunidades vegetais e animais, terrestres e
aqudticas  (mata  atléntica, manguezal,
restinga, rios, lagoas e proias) em situacgdes
naturais e/ou artificiais. Os estudos focam em
processos como comportamento, sucessdo,
competigdo, herbivoria e interferéncia de
fatores abidticos e bidticos associados.



https://uenf.br/posgraduacao/gmp/linhas-de-pesquisasprojetos/

DOCENTES / ORIENTADORES

Angela Pierre Vitéria: apvitoria@uenf.br

Bruno Clarkson Mattos: clarkson@uenf.br

Carlos Eduardo de Rezende: crezende@uenf.br
Carlos Eduardo Veiga de Carvalho: carvalho@uenf.br
Carlos Ramon Ruiz Miranda: cruiz@uenf.br

Caryne Aparecida de Carvalho Braga: caryne@uenf.br

César Augusto Marcelino Mendes Cordeiro:cesarcordeiro@uenf.br
Dora Maria Villela José: dora@uenf.br

llana Rosental Zalmon: ilana@uenf.br

Inacio Abreu Pestana: inacio@uenf.br

Leandro de Oliveira Drummond: leandroodrummond@gmail.com
Leandro Rabello Monteiro: Irmont@uenf.br

Leonardo Lopes Costa: costa.ecomar@gmail.com

Marcelo Trindade Nascimento: mtn@uenf.br

Marcos Antonio Pedlowski: pedlowma@uenf.br

Marcos Sarmet Moreira de Barros Salomdo: salomao®@uenf.br
Maria Cristina Gaglianone: mcrisgag@uenf.br

Marina Satika Suzuki: marina@uenf.br

Mario Luis Garbin: migarbin@gmail.com

Maura Da Cunha: maura@uenf.br

Salvatore Siciliano: gemmlagos@gmail.com

Coordenadora do Programa:
Maria Cristina Gaglianone

Secretdaria do Programa:
Katia Maria Manhdes Seabra
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